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 Annotation.

The forensic photography has a great practical significance as it serves as one of
the main means of capturing the initial appearance of the crime scene and
physical evidence of various objects that have evidentiary value in criminal
cases. Photography as a means of permanent, authentic, accurate and objective
record of the reality thus very often plays pivotal role during criminal
investigations and court proceedings. For these purposes, crime scene
photography has to follow particular set of rules, techniques and methods (be in
focus, presence of scales or rulers, central composition focused on the main
subject etc.). The present paper aims to describe the crime scene visual rhetoric
and explain how the crime scene photography aesthetic has been co-opted by
photojournalism. The argumentation of the thesis is based mainly on the analysis
of the 1930s and 1940s photographs taken by tabloid-news photographer Arthur
“Weegee” Felling. On a base of a chosen topic for writing this work, I set myself
goals both as theoretical ( introduction into brief explaining the concept of
forensic photography, it’s development ) , as a practical (opening the topic of the
aesthetic through analyzing works of Arthur Weegee Fellig, with the help of a
literature sources, trying to answer the question about psychological perception
of an image ,role of the image of a frightful in art, etc.) . In my research I intend to
speak about a value of this kind of photography which has been only used for a
strict purpose, but had unintentionally become creative.
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 1.General introduction.

Photography from it’s discovering has been known existed and
described in many ways and with different backgrounds, and
along with that kind of photography which used to be considered
as art , there always were ways for some to serve as an
instrument of picturing the occurrence. It was something that, at
the beginning, wasn’t destined to become a complete and self-
dependent creation, as it was created for a certain need and for a
technical purpose.

In my work i want to touch the topic of an applied photography,
(photography itself which is meant to be a n instrument for a
research) and art photography, (that, oppositely, included the
concept and narrative aesthetics) In my research i would like to
open a topic of the aesthetics of a forensic photography : how
and why these kinds of plots were attracting the attention, what
is the visual secret that had allowed forensic photography make a
step beyond courtrooms and police stations and divide on many
parts and, with that, not only become the individual science, but
put the seeds into subsequent development of a big creative
field, a huge leap into the world art . As the photographer, who’s
works I’m going to analyze for making this reasearch, I have
picked Athur Fellig, mostly known under the nickname “Weegee”
– one of the brightest and memorable tabloid news photographer
of 20th century, the person with a tough destiny, who’s crime
scene images became world famous once they started to get into
newspapers and fully satisfy the human desire to see juicy,
intriguing and scary news – when photography has been serving
as an element (and the process of photographing as a way) of
imprinting something that can not be either staged or altered, or
that exists within the framework of only one thing that happened
- the moment of the uncovered essence of the occasion ,and with
that it represents the mortal post factum in a combination with
an aesthetically acceptable evidences of a blooming life. The aim
is to explore , through what kind of thorns «a filth " and the most
unpleasant comes out to the masses , how and why, in what way
the photo of this kind becomes a manifestation of the genre,
what is that something that attracts even unsophisticated minds.
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Through analyzing the examples taken from the works that I
have chosen as the particular samples of a clear crime scene
aestetics, I will try to desribe what is, in my opinion, that
mysterious charm that allows the viewer with attention and
interest, and, sometimes, with awe and trepidation, perceive the
horrible scenes depicted in photographs , with which life leads
side by side of each of us, but forces us to avoid this by any
meant at least in the form of a visual representation of reality,
and to keep it unexplored, unnamed, unheard and unannounced
to masses; with the help of which presentation , concept and
visual secrets, it happens to be possible, despite the most
ancient and the biggest fear of humanity – the fear of death.
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 2. Crime scene photography : historical reference.

2.1. A brief history of forensic photography .

«The first serious successes in the development of the common
photography, which marked the transition from experiments,
successes and failures to the period when the basic principles and
techniques of photography were finally formed, fell in time with
the first attempts to use it in crime. Photography was one of the
first methods widely and organically perceived by criminology and
creatively adapted to the specific conditions of research of
physical evidence. One can say with certainty that the
appearance of photography served as a kind of impetus for the
development of the science of criminalistics in general. The end of
XIX century. and the beginning of the 20th century. were equally
critical for photography, which turned into a technically equipped
and scientifically grounded branch of practical knowledge, and for
criminology, formed into a self-sufficient science.»1

Тhe history of forensic photography as such originates in the
second half of the nineteenth century, a little after the invention
of the photography itself, the official date of which is 1827.
Before the start of employment of photography in a forensic
examinations, the means for it were served by more complicated
techiques . Until the moment the photo series had started to be
used, newspapers were presenting gravures made by a painter,
from which the printing had been made, and the original images,
appearing in the very limited number of editions, has been shown
on the exhibitions. The appearance of camera and oversensitive
films, along with more powerful flashes, put the beginning to the
necessary transformation and development of the informative
photography.
The idea of picturing criminals and evidences had first come to a
French lawyer Alphonse Bertillon (1953-1914), who were
familiarized with a complex system of identification more than the
others - back in the days all the description of suspects had to be
done in a written form and, a little bit later, by measuring.
(The so called «bertillionage" - a technique of examination by

1 «Судебная фотография» С.В. Душеин, А.Г.Егоров, В.В. Зайцев, В.Н.
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measuring the anthropometrical data of each criminal, which
was also invented by Bertillon as the first step towards pushing
obviously uncomfortable technically useless, and adopted further
by the Paris police force in 1883.) Later on, this man has
invented the method of visual fixation of a criminal data – the
system of photographing criminals, picturing their faces from
three sides: front side, three-quarter, and profile, later on being
simplified to just two of these angles – now known to everyone
as “mug shot” (“Mug” used to be the equivalent slang for “face”.)
Basically, he just took the idea of transforming that method into
a systematic work, as the information about using the
photographic images was historically captured before, (for
example, in Belgian jail “Forest” in 1843) but all the images that
were taken had exclusively experimental concept and nobody
took much care of them as the concept itself hasn’t been taken
seriously.

Simultaneously, Bertillon started to perform an outer photo
examinations, for which he constructed large format cameras (13
х 18 см, 18 х 24 см, 24 х 30 см,) that were allowing to take the
full quality research right on a scene of a crime. Later on this
method was called as identification shooting. These pictures were
unique in a full power of a word, as, back in the days ,in
difference with harmless mug shot, such an «attitude» to dead
bodies was considered as unrespectable, gruesome and nearly
unacceptable , as they were undisguised , but despite that, as
most of the things the real value of which was being
unrecognized at the beginning, these pictures, along with the
mug shot, became the big beginning of a great stream - and had
their certain aesthetics- some of them look barely static, though
they are, as yet bulky technical equipment practically couldn’t
allow to manoeuvre.

On the example of pictures 1 and 2 we can witness how the first
outer crime scene recording had looked like . Both pictures
certainly attract, and i might even say, that such a result of first
examinations seems to be more than unexpectable for these truly
one of a kind images, as there was nor much space, neither a
good quality of the technique and ability to move freely to
documentate everything that is nessesary (though the essential
detailing was not that common in forensic photography yet, as it
was just at the beginning of the development), but the depth of a
contrast, composition, and the tranquility of the victim along with
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surrounding just astonish. It's hard to even understand that
depicted people are real dead bodies , as they nearly dissolve in
shadows and become the part of the interier. This was this exact
aestetic that gave the nourishment for both who further needed
art or science – in both ways these first images of corpses, that,
back then, became oficially allowed, performed as a huge push
forward.

1. A. Bertillon. «Untitled»

10

2. A. Bertillon. «Monsieur Gala was killed asleep in his apartments. Paris,» 1905.
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 2.3. From forensic to masses - recognition by
viewers.

The development of forensic photography as itself hasn't meant
to make it creative at least because of the summary of certain
rules, though the idea, along with the idealistic freedom of
photographing criminals and corpses was almost immediately
taken up by the journalists later in the beginning of 20th century,
most intensive period of which falls on times of the Great
Depression. Through times of so called «Depression era» was the
golden time for tabloid photographers: rapid and controversial
plots were becoming more and more essential and called for, as
they were less and less rare, happening in various kinds of
occasions. With their aesthetics dirty criminal images began to
move further and further beyond the courtrooms : they ran apart
through thorns of big cities which existed as the drama itself,
and, with that - unlimited field for making money together on a
human grief and a human lust. Invention of more sensitive and
portable technical equipment, such as, for example, Leica – small
35 mm camera that first was put on market in 1925, could allow
taking the fast image right on a place of one event – and be
flexible enough to move to another right away, and this ability
was the key benefit for a journalism.

Criminal life was striking in it’s entire screaming disgust and
newspapers were working weary to be able to provide the most
fresh and intriguing news.
The camera had become the tool, and photography - the main
physical evidence and the way of documentation, and very soon
this duet became an irreplaceable part of a daily human life .

In her article “The Transforming Aesthetic of the Crime Scene

[…]

this guy, has the hand on the his collar: most probably the
officer’s intention was to force him back to the wall where he tries
to escape from, although, at some point, this gesture looks
tender, and the expression of the figure itself is not a rage, but
sorrow, and with that, the photograph full of terror somehow
looks as the last blessing before the last trip, and people around
become the hidden symbol of everlasting grief. This little game,
tiny illusion, makes the viewer feel surreal about what is
depicted, as the faceless silent event looks almost similar with a
dream. The real straight spectacular drama would be if the man
was captured in agony, set afire on his chair, and this would have
been clear, this would have been straight forward, but we see the
moment within the time when judgment was announced, that
makes us understand that there is nothing to change, but yet life
goes it’s way- and this is the trick.

11 Sing Sing prison - maximum security prison in New York.
12 «Naked city by Weegee » , New York :Da Capo Press, 1973, ISBN : 9 780306 812040, p
162.
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Now it’s worth to pay attention to one important part- the
describing notes that Weegee was adding to most of his
photographs. Even though sometimes they were being called
meanly sarcastic, I consider that in his texts Weegee was
expressing rather peace, and barely from indifference. I can say
that these notes say more about life as it is. They express the
tranquility and make all pictures align at some level of equality
between each other, they literally mean: If you can smile towards
beautiful , you can also smile towards horrifying . They express
the unbreakable calmness, which helped Weegee stay afloat amid
all things he saw every day.

9. Weegee, «Fireman's holiday».

For example, on this photo from chapter «Fires», we see three
firemen, apparently carrying their colleague that collapsed in
action , and rushing to take him away from fire and bring towards
any urgent medical help. The additional text says «A Fireman's
Holiday”, and from the first sight it seems completely inapropriate
and unconnected to what is depicted, as many of us would have
expect some classical “The firemen carry their harmed co-
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worker”, but there comes something different, and if that was, for
example, said out loud on a scene of an occurrence – the phrase
would be considered as a mock of either mentally sick person, or
the most heartless one, but it was not the case of Weegee, as ,
though, many people could say (and were saying) it was.
Nevertheless, that phrase in a context of the image itself looks
absolutely harmonic : because that witty – ironical note plays a
role of a small catapult that toss the viewer away from the
happening, back to the reality. It doesn’t allow to cross the line,
it keeps aside enough to take the compassion, but not to suffer
along with victims, and that is, I think, the main power of humor,
that was the restraining factor both for the photographer and for
the viewer.
And that is the whole thing about Weegee and his nearly mean
commentaries, notes, titles. As long as he needed to record the
burning flame of a crime scene, he also needed to keep himself
away from burns , and also ,carefully, lead the viewer to it There
needed to be something between both sides of the spectacle, so
the humour. blinking in almost everything that he did, was
serving as a resonator from something, that once and for all,
could destroy the correct perception of reality.
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 4.3. Conclusion

On a base of a research i can draw the conclusion , that the first
and the main feature was the illustrating and reflecting of the
time , which Weegee represented from A to Z. Making the tender
and brutal novel about a city in which the tragedy used to be as
regular as a dance , he performed successfully, as he knew what
it costs – both in the literal and the figurative sense.

In the case of Arhur “Weegee” Fellig one of the secrets was
simply not making the tragedy out of the tragedy, as first there
was a call for money, and only then the call of honor, and thus
we see what we see - practically, the simplest presentation of the
most difficult, lamentable and dreadful situations. The viewer
looks for a full presentation of a tight, raging, pumping drama,
taking all over – and suddenly, alas, he doesn’t get it in the
expected way - and that causes the achieved “wow”. It opens
that part of life which the viewer is afraid to uncover- because he
doesn’t wish to witness some things what he wasn’t ready for, as
the world is quite a scary thing, and one who happens to depict it
- just does, and for the other “just” doesn’t seem to be enough,
as even if people do call for a spectacular slaughter, but
subconsciously react at the same thing – even a tiny appearance
of clean air and a little hope. The viewer looks for the beauty
which is going to say that everything is better and far beyond
than terrifying image of a death, and the death itself is no more
than a part of a circle we are all familiarized with.

We do understand what leads the viewer to admire something
that illustrated the triumph of life , but what brings him to admire
deeper? The shown attitude to the situation. And this attitude
was right, as one way or another it was deliberately adapted
under the human interest, but at the end taking the death from
another angle became interesting, inspiring, and the idea of
playing with serious and dramatic plots became the infinite field
for creativity.
The first on a crime scene was the first to go towards the
uxexplored disgusting mystery, for which there needed to be a
pioneer to bring it up, but carefully, as people needed tears as
much as they needed laughter, and there had to be someone to
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finally break through and combine the beauty and the beast of a
world we live in.
Despite all , these plots became a manifestation of life, kindness
and tenderness in hands of the one who dares to find the inner
harmony to come close , get calmed , and, as he doesn't have a
choice, see the dead without fear – and then to show the same
to people, to spread the fearless result. Feasrless- but not
indifferent.

Thus, in my opinion, the secret of an interest and admiration,
called by these images, consist not the captured misery, which is,
even if it sounds strange, quite trivial itself in kind of expression
that demands for a certain attention accenting, but the accent
being divided on many and spread all over the picture,
smoothing, or, oppositely, sharpening the angles of perception,
and the exposed meaning lies not in the capability of depicting
the death that draws the terror forth, but the capability of
picturing the life beyond it, being as it is - funny, sad, ridiculous,
luxurious, complicated, mysterious, dull, shocking, and incredibly
beautiful ; the same old show, that, despite everything, must go
on, and goes first. As Weegee was saying about his models,
innerly greeting them and underlining the smooth attitude to a
criminal world he used to photograph: « I will say one thing for
men and women who kill…they are Ladies and Gentlemen […]
cooperating with me so i will get a good shot of them. » 13

13 «Naked city by Weegee » , New York :Da Capo Press, 1973, ISBN : 9
780306 812040, p 160.
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