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The thesis is introduced by a short outline of the history of forensic photography with
emphasis on the Album of Paris Crime Scenes attributed to Alphonse Bertillon. The
main part of the thesis consists of Weegee’s biography, discussion of several of his
works and their historical and cultural context.

The text would benefit from substantial proofreading and editing, there are plenty of
grammatical and stylistic mistakes. Illustration numbers do not correspond to the text
and the author makes use only of very limited academic sources. But overall the
author’s message is transparent and her descriptions of particular photographs are
eloquent and compelling.

Two main questions arise. First, given the introduction on Bertillon, what is the
relationship between Weegee’s aesthetics and the aesthetics of forensic photography?
Understandably, both at times take pictures of gruesome scenes and corpses. But in

what sense exactly is forensic photography relevant for Weegee’s work? My second
question concerns our contemporary reception of Weegee. It is evident that most of
his images could not be published today the way they were published at the
beginnings of the tabloid press. Does his attitude rise any ethical concerns or
questions? Is it appropriate to deal with the aesthetics of Weegee’s photography
without acknowledging other aspects of his brutal and sensational journalism where
murder becomes business?
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